
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN CÔN ĐẢO 

Số:      /NQ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Côn Đảo, ngày        tháng      năm 2023 

  

NGHỊ QUYẾT 

Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án  

Cải tạo đường mòn đi bộ tuần tra rừng kết hợp ngắm cảnh núi Lò Vôi 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CÔN ĐẢO 

KHOÁ XII, KỲ HỌP THƯỜNG LỆ GIỮA NĂM 2023 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;  

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019; 

Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15/11/2017; 

Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; 

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính 

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;  

Xét Tờ trình số         /TTr-UBND ngày        tháng 7 năm 2023 của Ủy ban 

nhân dân huyện Côn Đảo về việc đề nghị phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Cải 

tạo đường mòn đi bộ tuần tra rừng kết hợp ngắm cảnh núi Lò Vôi; Báo cáo thẩm 

tra của hai Ban Hội đồng nhân dân và ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng 

nhân dân huyện tại kỳ họp. 

 

QUYẾT NGHỊ: 
 

Điều 1. Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Cải tạo đường mòn đi bộ 

tuần tra rừng kết hợp ngắm cảnh núi Lò Vôi do Ban Quản lý Khu du lịch 

quốc gia Côn Đảo đề xuất chủ trương đầu tư với những nội dung chính như 

sau: 

1. Mục tiêu đầu tư:  

- Cải tạo đường mòn đi bộ tuần tra rừng hiện hữu để phục vụ công tác tuần 

tra bảo vệ rừng, đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước về tài nguyên rừng theo Luật 

Lâm nghiệp. 

- Đồng thời, việc đầu tư dự án kết hợp phục vụ nhu cầu leo núi ngắm cảnh 

thiên nhiên của Nhân dân Côn Đảo và du khách, góp phần phát triển thêm tuyến, 

điểm du lịch trên địa bàn huyện. 

2. Quy mô đầu tư:  

DỰ THẢO 



 

2 

a) Phạm vi đầu tư của dự án:  

- Việc triển khai dự án thực hiện trên tuyến đường mòn đi bộ tuần tra rừng 

hiện hữu tại khu vực núi Lò Vôi. 

- Diện tích đất chiếm dụng khoảng 3.198 m2. 

b) Quy mô đầu tư xây dựng:  

- Hạng mục chính bao gồm:  

+ Dọn dẹp mặt bằng phạm vi thi công tuyến đường, bãi đỗ xe, các chiếu 

nghỉ. 

+ Chiều dài tuyến đường khoảng 1,952km. Vị trí đầu tuyến bố trí bãi đỗ xe 

diện tích khoảng 200 m2 (hiện trạng tương đối bằng phẳng, trên mặt bằng chỉ có 

cây bụi, cỏ tạp). Dọc tuyến đường bố trí 03 vị trí làm chiếu nghỉ kết hợp ngắm 

cảnh có diện tích mỗi chiếu nghỉ khoảng 100 m2 – 200 m2 phù hợp điều kiện địa 

hình từng vị trí và không tác động đến cây rừng (là các vị trí có hướng nhìn đẹp, 

địa hình tương đối bằng phẳng để hạn chế tối đa khối lượng xây dựng, ưu tiên bố 

trí tại các khu đất trống để tránh ảnh hưởng đến cây rừng hiện hữu); vị trí các 

chiếu nghỉ được bố trí lan can để đảm bảo an toàn. 

+ Quy mô mặt cắt ngang tuyến đường kiến nghị có bề rộng 1m, đáp ứng 

cho 01 làn người đi bộ. Việc hạn chế bề rộng nền đường nhằm mục đích vừa đáp 

ứng được nhu cầu đi bộ của cán bộ tuần tra rừng và của du khách, vừa giảm tối 

thiểu phạm vi ảnh hưởng lên điều kiện tự nhiên của khu dự án, đảm bảo bảo tồn 

được nét đẹp hoang sơ của khu dự án. Khoảng một nửa chiều dài tuyến đi qua khu 

vực địa hình núi đá đồi trọc, không có cây lớn nên không ảnh hưởng đến môi 

trường rừng tự nhiên. Đối với đoạn tuyến còn lại, tuyến đi qua các khu vực có cây 

rừng chủ yếu là các loại cây thân gỗ nhỏ, có giá trị kinh tế thấp, không có cây quý 

hiếm; do quy mô mặt cắt ngang tuyến đường có bề rộng 1m nên phương án đề 

xuất là bố trí tuyến đi xen giữa khoảng cách các cây rừng để không ảnh hưởng 

đến cây rừng. Quá trình đi thực địa tuyến theo tim tuyến thiết kế cho thấy trong 

phạm vi bình diện tuyến không ảnh hưởng đến cây rừng trong khu vực. Trên tuyến 

đường bố trí lan can tại những vị trí phù hợp để đảm bảo an toàn. 

+ Vật liệu sử dụng để thi công dự án chủ yếu là đá chẻ để lát hoặc xây (ở 

những vị trí đường dốc, chiếu nghỉ). 

- Trong quá trình triển khai dự án phải đảm bảo hạn chế tối đa việc tác động 

đến cây rừng. Sau khi dự án hoàn thành đảm bảo yêu cầu tạo tuyến đường thuận 

lợi cho công tác tuần tra bảo vệ rừng, đồng thời có thể phục vụ nhu cầu leo núi 

ngắm cảnh thiên nhiên của Nhân dân Côn Đảo và du khách. 

3. Tổng mức đầu tư: 14.947 triệu đồng (Mười bốn tỷ, chín trăm bốn mươi 
bảy triệu đồng). Trong đó: 

- Chi phí xây dựng:               12.287 triệu đồng.  

- Chi phí QLDA :                           358 triệu đồng.  

- Chi phí tư vấn XD :                  1.071 triệu đồng.  

- Chi phí khác :                               188 triệu đồng.  

- Dự phòng phí :                          1.043 triệu đồng. 

4. Cơ cấu nguồn vốn đầu tư: 100% từ ngân sách huyện. 



 

3 

5. Địa điểm thực hiện dự án: huyện Côn Đảo, tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu. 

6. Thời gian thực hiện và hoàn thành dự án: Dự kiến khởi công xây 

dựng, hoàn thành trong năm 2023-2025. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân huyện tiếp thu các ý kiến thẩm tra của hai Ban 

Hội đồng nhân dân huyện, các ý kiến thảo luận tại kỳ họp để tổ chức triển khai 

thực hiện dự án theo đúng quy định của pháp luật. Trong đó, Ủy ban nhân dân 

huyện cần lưu ý các nội dung sau: 

- Nghiên cứu, giao nhiệm vụ Chủ đầu tư dự án cho đơn vị có năng lực phù 

hợp. 

- Ở bước lập dự án trình Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt quyết định đầu 

tư, Chỉ đạo đơn vị được giao nhiệm vụ Chủ đầu tư và đơn vị tư vấn có trách nhiệm 

phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát kỹ các quy hoạch có 

liên quan, các quy định về bảo vệ phát triển rừng để đảm bảo việc triển khai thực 

hiện dự án phù hợp với quy hoạch được duyệt hoặc kịp thời cập nhật vào các quy 

hoạch, tuân thủ quy định bảo vệ phát triển rừng; tính toán phương án tối ưu hóa 

để tránh lãng phí; giám sát chặt chẽ trong quá trình thi công để hạn chế tối đa việc 

tác động đến hiện trạng cây rừng, phòng chống cháy rừng. 

- Nghiên cứu bổ sung các bảng, biển chỉ dẫn, cảnh báo an toàn, nội quy liên 

quan để Nhân dân và du khách khi đi bộ, leo núi trên tuyến đường biết, tuân thủ. 

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các 

Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám sát việc thực hiện Nghị quyết. 

Điều 3. Điều khoản thi hành 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Côn Đảo khóa XII, kỳ 

họp thường lệ giữa năm 2023 thông qua ngày        tháng 07  năm 2023 và có hiệu 

kể từ ngày thông qua./. 

 

Nơi nhận: 

- Như Điều 2; 

- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh; 

- Thường trực Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa – Vũng 

Tàu;  

- Thường trực Huyện uỷ; 

- Thường trực Ủy ban nhân dân huyện; 

- Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam huyện; 

- Các thành viên Thường trực Hội đồng nhân dân 

huyện; 

- Các Ban, các Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- Đăng trên Cổng TTĐT HĐND huyện; 

- Lưu: VT, TH, TCKH. 

CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 
                   

    

  

 


